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Circolare n. 9/2022                                                                                                Torino, lì 27/05/2022  

 

OGGETTO: Fatturazione elettronica contribuenti forfettari 

 
L’art. 18 del Decreto PNRR2 pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 100 del 30 aprile 2022 stabilisce di 

estendere l’obbligo di fatturazione elettronica anche ai contribuenti in regime forfettario. 

 

In particolare, l’art. 18 commi 2 e 3, stabilisce tale obbligo a partire dal 1° luglio 2022 per i soli 

contribuenti che nell’anno precedente abbiano conseguito ricavi ovvero percepito compensi, 

ragguagliati ad anno, superiori ad euro 25.000,00. 

Per gli altri contribuenti la fatturazione elettronica sarà obbligatoria dal 1° gennaio 2024. 

 

Tenendo conto delle difficoltà operative e tecniche che i soggetti interessati potrebbero incontrare, 

per il terzo trimestre del 2022 (1° luglio – 30 settembre), l’emissione del documento elettronico sarà 

consentito entro il mese successivo a quello dell’effettuazione dell’operazione. 

Successivamente la fattura elettronica dovrà essere inviata a SDI entro 12 giorni da quello 

dell’effettuazione dell’operazione.  

• Come predisporre la fattura elettronica 
 
 

Nella compilazione dell’e-fattura, i dati fondamentali sono gli stessi che venivano usati per fare la 
fattura cartacea: 

o a chi è rivolto il documento (Persona fisica titolare di P.I., persona giuridica, PA o soggetto 

privato); 

o il tipo di documento che si sta predisponendo (fatture, note di credito/debito, parcella ed 

altro); 

o data e numero della fattura: il numero della fattura deve essere univoco, progressivo e 

deve seguire l’ordine cronologico senza interruzioni, non può essere inserita una data 

successiva a quella dell’emissione, o una data precedente a quella dell’ultima fattura 

inviata (alcuni software predispongono già dell’impostazione automatica). 
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Sarà necessario indicare il codice destinatario o l’indirizzo pec per recapitare il documento 

elettronico al proprio cliente. 

Nel caso in cui non si conoscesse tale dato, la fattura sarà in ogni caso valida indicando il codice 

“0000000” (per chi emette fatture nei confronti di soggetti esteri il codice destinatario da indicare è 

“XXXXXXX”). 

 

Non è più quindi necessario consegnare il documento cartaceo (copia di cortesia), tranne nel caso 

in cui il cliente sia un soggetto privato. 

 

Come stabilito dal Garante delle privacy, dovranno in ogni caso presentare la comunicazione a STS 

(fatta eccezione per il caso in cui il paziente abbia manifestato opposizione alla trasmissione) e 

restano in ogni caso esentati dall’obbligo di fatturazione elettronica medici, psicologi, farmacie e 

tutti gli altri operatori sanitari, come stabilito dal Garante della Privacy a dicembre 2018. 

 

Qualora Vi occorresse, siamo a disposizione a fornirvi il nostro programma con relativa assistenza, 

Vi chiediamo di contattarci se interessati. 

 

 
° ° ° 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 
 
 

 
 

Le informazioni contenute in questa Circolare informativa hanno carattere generale e meramente divulgativo e non costituiscono un parere 

sulle materie trattate. 

Lo Studio rimane a completa disposizione per qualsiasi informazione aggiuntiva. 

 
 

  


